dictum dominum episcopumM isnensem compatrem nostrum dilectum et contra quos
libet alios canonicos M isnenses et clericos

,
ex purocorde penitus relaxamus , nee umquam

ad memoriam revocabimus male zelo. Haec autemuniversa et singula promittimus
nos inviolabiliter et fideliter servaturos

,
et ad maioremfirmitaten1 praedictorum baue

litteram super praemiss is conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Nos

quoque E ricus dei gratia sanctae M agdeburgensis ecclesiae archiepisc0pus , et nos Lutol
fus eadem dei gratia Nuenburgensis et Heinricus M ersburgensis eeclesiarnmepiscopi
ad preces illustris principis domini Heinrici M isnensis et O rientalis marchionis hanc
litteram sigillis nostris fecimus cons ignari. Datum et actumDresden anno domini
M °

. CC°. LXXXIII °. quartoIdus S eptembris , praesentibus episc0pis videlicet praedictis
qui composit ionemhuiusmodi ordinarunt, S y fridodecanoM isnens i , Heinrico

“
) cantore,

Johanne de S trele
,
magistro

'

l
‘
heoderio praepos ito Budesinens i , Conrado de Boruz

custode
,
magistroG ebehardo praeposito in Hayn, Arnoldode Jerechowe,

9

) Petro cano

3) Wi thegomn B . 4 ) va s a llorumB . 5) boni: ipaim B . 6 ) s int B . 7) p rop ter B . 8) Hei denr ico B 9) J e r ichow B .

con . mm.. BA X . l . 26
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terminis supra dictis tali conditione adiecta
,
si dicta pecunia

,
scilicet centummarcae in

terminis antedict is non fuerint solutae
,
intrabunt M isnam inde non ex ituri

,
donec dicta

pecunia in terminis suis integraliter fuerit persoluta ,
et s i unumvel plures fideiussores

pendente obligatione mori contingat , alter acque bonus et idoneas locomortui substi
tuatur. Huins occas ione concordiae sententiam interdicti ex speciali mandato domini
nostri episcopi non revocamus sen suspendimus usque ad dominicam proximam ante

benedicta exclusive tantum in terra dicti domini comit is
,
tali conditione adiecta

,
ut s i

dicta concordia in omnibus suis superius exmessis non fuerit servata, interdictumredeat

cumomni rigore suo nulla ammonitione praemissa, ut prins in dominica prox ima ante

benedicta superius expressa. Volumus etiam et mandamus
,
ut dominus comes de

B ren Albertus bonae memoriae medio tempore nullatenus excommunicatus ab aliquo

dennncietur. A ctum et datumM isnae anno domini M °

. CC°
. LX X X IIII

°
. in octava

annunciationis beatae virginis .

Nach demO rig. imS tift sarchiv zuM eissen mit dem beschädigten S iegel des Capitels an einemvon der

Urkunde zumTheil abgeschni t tenen P ergament streifen.

Bericht der deutschen G esellsch . zuLeipzig 1843. S . 15 17.

No. 259. 1284 . 3. Juni.

P robst und Cap i tel verlangern wegen A bwesenhei t des G rafen von B rena den auf den 2 . Juli

angesetzten Zahlungstermin von 100 M ark S . (No. 258) umdrei Wochen.

B ernhardus dei gratia praepositus , deeanns totumque M isnensis eccles iae capi
tulumdiscret is viris praepos itis arehipresby teris plebania v iceplebanis eeclesiarnm et

capellarumrectoribus in terra domini comit is de B ren const itutis salutem et s inceram
in demino karitatem. Venientes ad nos dominus Bodo de ’

l
‘

urgow ,
dominus Johannes

de Valkenhain et dominus Petrus plebanus in S luen nobis s ignificaverunt , quod propter
longiturnamabsentiamdomini comitis de B ren et legitima impedimenta sua idemdomi
nus comes in quarta feria in septimana Pentecostes non poterat ista vice snfficientem
caut ionemfideiussoriampraestare M elberg, prout in concordia promissumfuerat vene

rabili domino nos tro W itigoni M isnens i episcopo vel nuncns eius ad hoc specialiter

deputatis , pro centummarcis argenti Vribergensis et pondcris suis terminis persolven
dis petentes cuminstantia ipsi deminocomiti dare inducias

,
donec ad terrampropriam

suis expedi tis negotiis rediret . Nos vere habite cons ilio de licent ia speciali domini
nostri episcopi supradicti dicto domino comiti damus inducias usque ad fes tumbeati
Jacobi inclusive nunc proxime venturum

,
tali conditione adiecta

,
ut si dictus dominus

comes medio tempore venerabili deminonostro episcopo vel nuncus suis ad hoc depu
tatis sufficientemfideiussoriamnon praes titerit cautionem de centummarcis suis ter

minis solvendis
,
in cras tino beati Jacobi nunc suspensum interdictum non revocatum

fedeat ipso facto sine ammonit ione cumomni rigore suo
,
eccles ias tica sepultura specia

liter interdicta. Datum M isnae anno domini millesime CC°
. octuages imo quarto in

a bbate ante festumbeati Bonifacn.

Nach demO rig. imS tiftsarchiv zuM eissen mit demCapitelssiegel an einemPergament st reifen.

Il Mo.”0 S lav en , 8 e h l i e b e n
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No. 260. 1284 . 5. Juni .

D ie hlarkgrafen O ttound Conrad von B randenburg ersuchen den B . von M eissen alsbald zwei seiner

D omherren nach M agdeburg zu senden , um ihren B ruder , den E rzbischof E ri ch , dem s ie die

E ntscheidung der zwischen ihnen und dem B . obwohenden S treitigkeiten übertragen , mit
Rath zu unterstützen.

Venerabili in Christo patri demino episcopo ecclesiae M isnensis O tto et Con

radus dei gratia marchiones B randenburgenses paratam in obsequendis omnibus volun

tatem. Quia causam
,
quae inter vos ex una et nos parte ex altera vertitur

,
venerabili

dominoM agdeburgensis ecclesiae archiepiscopoE. fratri nostro karissimo terminandam
commisimus , volentes libenti et grato animo observare

, quae inter vos et nos arbi
trando s tatuerit

,
etiam si grandia nobis diceret facienda

,
dominationis vestrae reveren

tiamdux imus studios is precibus exorandam
, quatinus propter deumct totius servitii

nostri intuitu duos canonicos de ecclesia M isnensi ad fratremnostrumepiscepumprae
dictummittere subito dignemini in M agdeburg , ut corummediante consilio et auxilio
omnemrancoris et dissensionis ma teriam inter nos habitamvaleat terminare

,
hoc amore

nostroattendentes , quod adhnc vobis poterimus servitia exhibere. U t enimomnia
,
quae

idemfrater noster archiepisc0pus arbitrando statuerit super huiusmodi causa
,
rata et

grata teneamus
,
ad hoc nos praesentibus obligamus . Ad huius evidentiampraesentem

litteram s igilli nostri munimine dux imus consignandam. Acta et data sunt haec in
Rogezt anno domini M

°
. CC°

. L X X X II II
°
. in die sanct i Bonifacn mart y ris .

Nach demO rig. imK. Haupt - S taatsarchiv zuDresden ; das S iegel fehlt .

No. 261 . 1284 . 26. Sep t .

B ischof Withigoverfügt , dass ein von ihmerkauftes G runds tuck zuG
'

i sbotsleben Weidichtmi t einem
umfr iedigten G arten) nach seinemA bleben der Kirche des h. S tep hanus zuM ainz zufalle.

Nos Withigodei gratia M isnensis episcopus recognoscimus et tenore praesen

tiampublice protestamur, quod hereditatemsalieti cumhorto incluso
,
sito in (%isbots

lcibin horto solvente autemannuatim ecclesiae sancti S tephani in Mogunt ia unum
talentumE rphordensis monetae, a domino G erhardomilite de G isbotsleibin compara
vimus proXI marcis argenti ; quod salictumad tempora vitae nostrae volumus poss idere
Nobis autem de praesentis vitae medioevocatis

,
dictum salictumecclesiae sancti S te

phani damus et legamus, volentes
,
ut ad ecclesiam ipsam,

tamquam ad dominum et

heredem proprium
, pro remedio -nmtmn animae pure et simpliciter revertatur. In

cuius rei testimoniumprae! "
telesine dedimus s igilli nostri munimine

roboratam. DatumM LXXX IV°
. VI°. Kal. O ctobris .

de G udenus cod.

G l apg rpl°b 0l“N u

No. 262 . 1284 . 19. O ct .

B . Withego verleiht denen welche bussfertig an gewisse nFesttagen die B onifacius - S tiftskirche

(M oritzkirche) zuHalberstad t besuchen vierzig T age A blass.

Wedegodei gratia M isnensis ecclesiae epismpus honorabilibus viris prae
posito decano et capitulo ecclesiae sancti Bonifacn Halberstadensis salutemet sin

ceram in domino karitatem. Loca sanctorumomniumpia et promta devotionc sunt a

Chris ti fidelibus veneranda
,
ut dumdei honoramus amicos

,
ipsi nos amabiles deo red

dant
,
et illorumnobis patrociniumvendicantes quodammodo apud ipsum

,
quod merita

nostra non obt inent
,
eerummereamur intercessionibus obtinere. Cupientes igitur ut

eccles ia vestra congruis honoribus frequentetur, omnibus vere poenitent ibus et confessis ,

qui dictam ecclesiam in sancti A ndreae apostoli et beatorummarty rumBonifacn ct

M auritii
,
in quorumhonore ipsa ecclesia sieut asseritis est fundata

,
festivitatibus et in

die dedica t ionis eiusdemecclesiae annuatimvenerabilitcr visitarint
,
de omnipotentis dei

misericordia quadraginta dies de iniunctis sibi poenitentiis misericorditer relaxamus.
DatumHalberstath anno domini M °

. CC°. L XXX II II °. X II II °. Kal. Novembris .

Nach demO rig. imProv.
- Archiv zuM agdeburg. Von deman leinenen F äden befestigt gewesenen S iegel

ist nichts mehr vorhanden.

No. 263. 1284 . 10. Nov .

M arkgrafHeinrich beurkundet , dass in demzwischen ihmund demB . Withegoobschwebenden S trei te
iiber das G ericht imL ande Wa rzen durch E rhebungen an O rt und S telle von beiderseits ernannten

Ver trauensmännern festgestt werde n sei , dass die G er ichtsbarke it demB . und seiner K irche

zukomrne
, leis tet hiernach auf dieselbe Verzicht und bezeichnet die G er ichtsgreneen.

In nomine domini amen. Nos Heinricus dei gratia M isnensis et O rientalis
marchio recognoscimus tenore praesentium,

quod cum inter ceteras causas dissensionis,
quae vertebantur inter venerabilempatremdominumWy thegonemepisc0pumM isnensem
conpatremnostrumdilectumex una et nos ex parte altera super iudicio terrae Wor
cy nensis controversia fuisset exorta

,
post multos tractatus hinc inde habitos missis ad

hoc et deputatis v iris discretis et fide dignis ex parte nostri Alberto dapifero de
Burnis

,
Rudegero de S chaghow e et Alberto de Luppe militibus

,
ex parte vere domini

episcopi demino Hey ndenrico cantore
,
domino Conrado custode dicto de Boruz et

domino Arnoldo de Jericho cellerario
,
canonicis eccles iae M isnensis , demino Heinrico

Burlebanomilite et T ammone de S churnowe ad investigandumde iudiciopraenotato,
utrumad nos vel ad dominumepiscopumpertinere deberet, quornmas sertione prout a
senioribus incolis terrae Wrscy nens is ad hoc iuratis et requisitis didicerant et audiverant

certissime et apertissime fuimus informati, dictumiudiciumterrae Wrscy nensis ad prae
fatumdominumepismpumet eccles iamM isnensemabsque omni dubiopertinere. Nolen
tes igitur in periculum animae nostrae heredumque nos trorumdictum iudicium contra
institiamoccupare

,
eidemiudicio

,
quod de factooccupavimus, renunciavimus et ex nunc

renunciamus nolentes ipsumepiscopum, successores suos vel ecclesiamM isnensem per

nos
,
heredes nostros

, indices vel officiatos quoscumque in saepe dicto iudicio turbari vel
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No. 2 64 . 1284 . 30. D ec .

B . Wi thegobefiehlt demP farrer zuD resden diejenigen seiner P arochianen , welche Weinberge besitzen

und bebauen , an den Sonn und Festtage n zur E ntrichtung des demB is chofe schuld igen Zehntens

binnen der nachs ten zwei M ona te nachdrücklich zuermahnen.

W. dei gratia M isnensis episc0pus plebanoin D res edcmsalutemin demino. Cum
ex constitutionibus tem novi quam veteris tes tamenti decimas

,
primitias et host ias

sacerdotibus dominus dari iusserit
,
ad solutionem carum constat quemlibet obligari,

illustris quoque princeps dominus H. marchio M isnensis de bonis suis liberis obliga
verit decimas se daturum. Igitur cum iure ipso ad praestationemcarumceteri obli
gentur , in virtute sanctae obedientiae vobis praecipimus et mandamus , quatinus omnes
parrochiales vestros vineae habentes et colentes s ingulis diebus dominicis ‚

et festivis

publice commonitos habeatis
,
ut infra hinc et sy nodumproximamcelebrandamM isus e

proxima quarta feria ante Laetare ‘

) de v incis quamdebentur decimamnobis solvant

et satisfaciant de retenta
,
ne contra ipsos ex tunc districtius procedere compellamur.

DatumLubeniz") anno domini M
°
. CC°. LXXXV°

. III. Kalendas Jannarn , pontificatus

nostri annoX IX .

Nach demO rig. imK. Haupt - S taat sarchiv zuDresden mit dem beschädigten S iegel an einemvon der

Urkunde losgetrennten P ergamentstreifen.

11) M i t twoc h de n 28 . F eb r . b) L e ub n l t n be i Dresd en.

abs:

No. 266. 1285. 6. Aug.

B . Withego ver sp ri cht denen , welche bussfertig die D omkirche und das G r ab des B . B ennobesuchen

und zumB au der erstem etwas bei tragen ,
40 T age A bla ss .

Withego dei gratia M isnensis episcopus universis Christi fidelibus praesentes
litteras inspecturis salutem in omnium salvatore. Licet is , de cuius munere venit

,
ut

a suis sibi fidelibus digne et laudabiliter serviatur
,
multomaiora retribuat , quam

valeant promereri , cupientes tamen quoslibet Christi fideles quibusdam muneribus
illectivis ad pietatis et karitatis 0pera inv itare , ut eccles ia sanct i Johannis apostoli et
evangelistae sanctiqne Donati marty ris in M isne et sepulchrum beati Bennonia episcopi
in eadem ecclesia collocati congruis et condignis honoribus et ferventiori devot ione
frequentetur , omnibus vere poenitentibus et confessis

,
dictamecclesiam et sepulchrum

devotionis causa vis itantibus
,

vel qui suas in subsidiumfabricae ibidemelemosy nas
fuerint elargiti, s ingulis diebus , quibus venerint

,
auctoritate a deo nobis tradita qua

dragiuta dies de iniuncta ips is poenitentia misericorditer relaxamus . DatumM isnae

anno domini M °
. CC°. L ° XXX°

V
°
. VIII°. Idus Augusti pont ificatus nostri annoXIX°

.

Nach dem O rig. im S t ift sarch iv zu Meissen mit dem wohlerhaltenen S iegel des Bischofs an einem
P erp ment streifen.

Asciani montes pieta t . p . 651 . Horn Henricns ill. p . 120.

Auf der B uchseite der Urkunde besta tigt und erneuer t B . Casp ar am28. Juli 1453

diese I ndulgenz

Caspar dei gratia episcopus M isnensis . Indulgentias praedeces soris nostri
retro scripti approbamus ct confirmamus per praesentes , ac omnibus vere poenitentibus
et confessis , qui se ad praemissa exhibuerint

,
manus pro fabrica ecclesiae aut custo

diae porrexerint adiutrices vel aliquid pracmissorum fecerint
,
similiter quadraginta

dies indulgentiarumde iniunctis eis poenitentiis misericorditer in Domino[relaxamus].
Actnm et datum S tolpin anno domini M CCCCL II I°. die XXVII I. Jalii nostro sub

appenso sigillo.

Angehängt ist das schön erhaltene S iegel des B. Ca3par.

No. 267. 1285. 6. Nov .

M arkgrafHeinr ich gestattet seinemP rotonota r M . G ebhard, D echant zuM ainz , die zur Johanniskap elle

auf der B urg zuM eissen gehörigen G üter zuB asslitz (P ar . L enz) zuver erben.

Nos Henricus dei gratia M isnensis et O rientalis marchio tenore praesentium
recognoscimus publice profitentes , quod magistro G ebhardo, decanoMoguntino, dilecto
nostro prothonotario, praesentibus indnlsimus et indulgemus , quod sibi liceat bona in
P aselitz ad capellambeati Johannis baptistae in cas tro nostroM isne pert inentia

,
quae

quondam habuit Hanatsch ibidem,
et eadembona feodali titulopossidebat ntpote iure

seniorum,
quod eldestengwet vulgariter appellatur , distrahere et alienare iure here

ditario
,
quod in vulgari vorerben dicit ur

,
cui velit

, gratam et ratam habentes aliena

tionem praenotatam. In cuius rei evidens testimonium hanc litteram dari iussimus
nostri sigilli munimine roboratam. Acta sunt haec annodomini millesimoducentesimo
octoges imoquinto, feria tertia ante diembeati M artini prox ima in cnria nostra Dresden

,

praesentibus fideli nostroAlberto dapiferode B arnis , Henrico de S idin, Hermannode
’

l
‘

annenvelt , F ridericomagis tro coquinae , militibus, Nicolao de Cozzenrode et Adolfo
nos tris notariis et quampluribus aliis fide dignis .